
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 

11.051,06 τ.μ. στη θέση «Χυτά Φλόκα», ΤΚ Φλόκα, 

ΔΕ Ωλενίας, Δήμου Δυτικής Αχαΐας, Π.Ε. Αχαΐας.

2 Μερικός επανακαθορισμός οριογραμμών αιγι-

αλού - παραλίας και καθορισμός τμήματος ορι-

ογραμμής παραλίας στις θέσεις «Μουτσούνα», 

«Σκίνος» ευρύτερης περιοχής Πλακιά, Δημοτικής 

Κοινότητας Σελλίων, Δήμου Αγίου Βασιλείου, Πε-

ριφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Ρεθύμνου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 306409 (1) 

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 

11.051,06 τ.μ. στη θέση «Χυτά Φλόκα», ΤΚ Φλόκα, 

ΔΕ Ωλενίας, Δήμου Δυτικής Αχαΐας, Π.Ε. Αχαΐας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα» (Α΄ 97).

3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο κυ-

ρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας’’ 

(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 

(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσι-
ών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ.  5 του άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68754/2347/19.7.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή Υπουργού’’, του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή 
Υπηρεσιακού Γραμματέα’’, του Υπηρεσιακού Γραμματέα 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), 
κατά λόγο αρμοδιότητας, στους Προϊσταμένους των Επι-
θεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ. και στους Προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές» (Β’4041).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
κοινή υπουργική απόφαση του Υπουργού, Υφυπουργού 
και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

11. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/
3049/24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Την υπ’ αρ. 294041/12.6.2023 αναφορά του Δα-
σαρχείου Πατρών, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

13. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-
τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε δια πυρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 534

5657

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.23 23:28:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5658 Τεύχος Δ’ 534/23.06.2023

καγιάς, έκταση Δημόσιου Δάσους αείφυλλων πλατύ-
φυλλων (πρίνους, ρείκια, σχίνους κ.λπ.), με ποσοστό 
κάλυψης 70-80 % εμβαδού 11.051,06 τ.μ. στη θέση 
«Χυτά Φλόκα», ΤΚ Φλόκα, ΔΕ Ωλενίας, Δήμου Δυτικής 
Αχαΐας, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία αποτελείται από τα σημεία 
1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-1 όπως αυτά φαίνονται και πε-
ριγράφονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:1500 το οποίο συνοδεύει την παρούσα και 
έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

Νότια: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση
Ανατολικά: Με Χυτά Φλόκα
Δυτικά: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-

σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 
ν. 3900/2010 - Α’ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών 
που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινο-
ποίησής της (άρθρο 46 του π.δ. 181989 - Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5659Τεύχος Δ’ 534/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5660 Τεύχος Δ’ 534/23.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 16 Ιουνίου 2023

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 1722 (2)

Μερικός επανακαθορισμός οριογραμμών αιγι-
αλού - παραλίας και καθορισμός τμήματος ορι-
ογραμμής παραλίας στις θέσεις «Μουτσούνα», 
«Σκίνος» ευρύτερης περιοχής Πλακιά, Δημοτικής 
Κοινότητας Σελλίων, Δήμου Αγίου Βασιλείου, Πε-
ριφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Ρεθύμνου. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες» (Α’ 136) του μέρους Ζ’ - Κεφαλαίου Α’ περί 
διατάξεων για τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και Ανε-
ξάρτητες Αρχές,

γ) των άρθρων 3, 5, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός 
και παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285),

δ) του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 
επανεκκίνηση της οικονομίας» (Α’ 32), με τις οποίες εφαρ-
μόζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού 
στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας,

ε) του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 160),

στ) του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-
βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους τομείς 
της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την Οδη-
γία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου Εθνι-
κής Άμυνας» (Α’ 137), σύμφωνα με το οποίο καθορίζεται 
η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 
η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης,

ζ) της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15), 
σύμφωνα με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουργού Οι-
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με-
ταβιβαστεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λειτουρ-
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση, με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας,

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

θ) του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

2. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/ 
20.4.2005 (Β’ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξί-
ας και Δημοσίων Έργων, με την οποία καθορίζονται τα 
στοιχεία που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον 
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας.

3. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/03.08.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Την υπό στοιχεία 4542/13.9.2011/ΠΟΛ.1191/13.9.2011 
εγκύκλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων 
από το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α’ 137).

5. Το υπό στοιχεία ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται δι-
ευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

6. Το υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0021996 ΕΞΕ 2018/21.12.2018 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

7. Το υπό στοιχεία 61811/ΕΞ/2020/18.06.2020 έγγρα-
φο του Υπουργείου Οικονομικών περί διευκρινήσεων 
ως προς τις ρυθμίσεις του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 
(ΑΔΑ: ΨΚΦΥΗ-849).

8. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 1183) περί διορισμού της Μαρί-
ας Κοζυράκη του Εμμανουήλ, στη θέση της Γραμματέως 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 1204/08.04.2022 (ΑΔΑ: 9ΑΛΛΟΡ1Θ-5ΝΑ) 
απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης σχετικά με την ανασυγκρότηση της Επι-
τροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού για την Περιφερειακή Ενότητα Ρεθύμνου.

10. Την υπ’ αρ. 72139/22.03.1975 (Δ’  75) απόφαση του 
Νομάρχη Ρεθύμνης για τον καθορισμό οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας δυτικώς του ρέματος «Κοτσιφού» 
της περιοχής Πλακιά Αγίου Βασιλείου Ρεθύμνης.

11. Την υπ’  αρ. 446/25.11.1992 (Δ’  1351) απόφαση 
του Νομάρχη Ρεθύμνης για τον καθορισμό των ορίων 
αιγιαλού και τη δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση 
«Καλό Νερό», κοινότητας Σελλίων Αγίου Βασιλείου Νο-
μού Ρεθύμνης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5661Τεύχος Δ’ 534/23.06.2023

12. Την υπ’ αρ. 4304/07.04.2016 (ΑΑΠ 62) απόφα-
ση Ασκούντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για τον καθορισμό 
χερσαίας και θαλάσσιας ζώνης αλιευτικού καταφυγίου 
Πλακιά.

13. Την υπ’ αρ. οικ.5270/27.08.2018 απόφαση της Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(Δ’ 359) για την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής 
οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) χωρικής αρμοδιότητας 
Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, όπως αυτή έχει χα-
ραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α. ΑΕ.

14. Την υπ’ αρ. 25209/15.03.2023 αίτηση της Ανθούλας 
Παπαδάκη για τον καθορισμό οριογραμμής παραλίας 
στη θέση «Μουτσούνα», ευρύτερης περιοχής Πλακιά, 
Δημοτικής Κοινότητας Σελλίων, Δήμου Αγίου Βασιλείου, 
Π.Ε. Ρεθύμνου.

15. Την από 28.03.2023 έκθεση της, κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής για τον επανα-
καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού - παραλίας και τον 
καθορισμό τμήματος οριογραμμής παραλίας στις θέσεις 
«Μουτσούνα», «Σκίνος» ευρύτερης περιοχής Πλακιά, Δη-
μοτικής Κοινότητας Σελλίων, Δήμου Αγίου Βασιλείου, 
Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Ρεθύμνου.

16. Το από Μάρτιο 2023 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρ-
τη φωτοληψίας 2008-2009, που συντάχθηκε από το 
Μανωλακάκη Σταύρο, Πολιτικό Μηχανικό, σε κλίμακα 
1:1.000, ελέγχθηκε στις 28.03.2023 ως προς την ακρίβεια 
της αποτύπωσης από τον Νικόλαο Δασκαλάκη, Πολιτι-
κό Μηχανικό ΠΕ, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ρεθύμνου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την 
Χρυσάνθη Ψαρουδάκη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανι-
κό ΠΕ, Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας.

17. Το υπό στοιχεία 56022/ΕΞΕ/2023/08.06.2023 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου, με το οποίο 
διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία μας η ως άνω Έκθεση και 
το συνοδευτικό διάγραμμα.

18. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το αιτιολογικό της 
Έκθεσης της αρμόδιας Επιτροπής, δεν ελήφθησαν υπό-
ψη κατά την χάραξη της Προκαταρκτικής Οριογραμμής 
Αιγιαλού (ΠΟΑ) οι φυσικές και λοιπές ενδείξεις, που επη-
ρεάζουν το πλάτος του αιγιαλού. Η χάραξη της ΠΟΑ έγινε 
κατόπιν φωτοερμηνείας, ερμηνεύοντας τις οντότητες 
που φαίνονται στον ορθοφωτοχάρτη σε σχέση με συ-
γκεκριμένα κριτήρια χάραξης, όπως η ύπαρξη υγιούς 
βλάστησης, ενώ δεν ελήφθησαν υπόψη τα πορίσματα 
παραμέτρων που επηρεάζουν το εύρος της ζώνης του 
αιγιαλού όπως ενδεικτικά αποτελούν η εκτίμηση των 
μετεωρολογικών στοιχείων της περιοχής, η μορφολογία 
του πυθμένα, ο τομέας ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση 
με το μέτωπο της ακτής, τα βάθη της θάλασσας κ.λπ., 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 28.03.2023 έκθεση της, κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001, αρμόδιας επιτροπής 
καθορισμού των ορίων αιγιαλού-παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού, για τον επανακαθορισμό οριογραμμής αιγι-
αλού-παραλίας και καθορισμό οριογραμμής παραλίας 
στις θέσεις «Μουτσούνα» και «Σκίνο», ευρύτερης περιο-
χής Πλακιά, Δημοτικής Κοινότητας Σελλίων, Δήμου Αγίου 
Βασιλείου, Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, καθώς 

και το από το Μάρτιο 2023 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 
φωτοληψίας 2008-2009 σε μία (1) πινακίδα όπως συντά-
χθηκε από τον Σταύρο Μανωλακάκη, Πολιτικό Μηχανικό, 
σε κλίμακα 1:1.000, ελέγχθηκε στις 28.03.2023 από τον 
Νικόλαο Δασκαλάκη, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία από την Χρυσάνθη Ψαρουδάκη, 
Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, Προϊσταμένη της ίδιας 
Υπηρεσίας, με την οποία:

Α1) Επανακαθορίζει εν μέρει την οριογραμμή αιγιαλού, 
η οποία έχει καθοριστεί με την ανωτέρω Νο.11 σχετική 
διαπιστωτική απόφαση Νομάρχη Ρεθύμνης, κατά το ευ-
θύγραμμο τμήμα 11 - 10.

Στην επανακαθορισθείσα κόκκινη συνεχή οριογραμμή 
το ανατολικό της άκρο 11 ταυτίζεται με την κορυφή του 
υπό καθορισμό αιγιαλού Α1.

Α2) Επανακαθορίζει εν μέρει την οριογραμμή αιγιαλού, 
η οποία έχει καθοριστεί με την ανωτέρω Νο.10 σχετική 
διαπιστωτική απόφαση Νομάρχη Ρεθύμνης, κατά τα 
τμήματα Ε’ - Ζ’ - Η’.

Στην επανακαθορισθείσα κόκκινη συνεχή οριογραμμή 
το δυτικό της άκρο Η’ ταυτίζεται με την κορυφή του υπό 
καθορισμό αιγιαλού Α16.

Α3) Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού, η 
οποία είχε αρχικά οριστεί δυνάμει της ανωτέρω Νο.13 
σχετικής διαπιστωτικής απόφασης της Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και με κορυφές τα σημεία Α1 - Α2 - 
Α3 - … - Α14 - Α15 - Α16.

Β1) Επανακαθορίζει εν μέρει την οριογραμμή παραλί-
ας, η οποία έχει καθοριστεί με την ανωτέρω Νο.11 σχε-
τική διαπιστωτική απόφαση Νομάρχη Ρεθύμνης, κατά 
το ευθύγραμμο τμήμα 10’ - 11’.

Στην επανακαθορισθείσα κίτρινη συνεχή οριογραμμή 
το ανατολικό της άκρο 11’ ταυτίζεται με την κορυφή της 
υπό καθορισμό παραλίας Π1.

Β2) Επανακαθορίζει εν μέρει την οριογραμμή παραλί-
ας, η οποία έχει καθοριστεί με την ανωτέρω Νο.10 σχε-
τική διαπιστωτική απόφαση Νομάρχη Ρεθύμνης, κατά 
τα τμήματα ΠΕ’ - ΠΖ’ - Π16.

Στην επανακαθορισθείσα κίτρινη συνεχή οριογραμμή 
το δυτικό της άκρο ταυτίζεται με την κορυφή της υπό 
καθορισμό παραλίας Π16.

Β3) Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας, με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και με κορυφές τα σημεία 
Π1 - Π2 - Π3 - … - Π14 - Π15 - Π16, για την εξυπηρέτηση 
του σκοπού επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα.

Β4) Η ζώνη της παραλίας ορίζεται με πλάτος δέκα (10) 
μέτρων.

Η οριογραμμή παραλίας χαράσσεται στη συγκεκριμέ-
νη θέση, καθόσον:

α) Οι συνεχόμενες και πιο πρόσφατα καθορισμένες 
ζώνες παραλίας δυτικά και ανατολικά της εξεταζόμενης 
περιοχής έχουν επίσης ορισθεί σε απόσταση δέκα (10) 
μέτρων από τις αντίστοιχες οριογραμμές αιγιαλού.

β) Η γεωμορφολογία του εδάφους της εξεταζόμενης 
περιοχής δεν εμφανίζει απότομες κλίσεις, ούτε μεγάλες 
διαφοροποιήσεις σε σχέση με το ανάγλυφο των όμορων 
περιοχών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5662 Τεύχος Δ’ 534/23.06.2023

γ) Δεν υπάρχουν ουσιώδεις διαφοροποιήσεις στους 

παράγοντες δόμησης της εξεταζόμενης περιοχής σε 

σχέση με τις όμορες, ώστε να επηρεάζεται η χάραξη 

της παραλίας.

δ) Η ενιαία παραλιακή ζώνη των δέκα (10) μέτρων είναι 

ικανή και αναγκαία για την από - και - προς τη θάλασσα 

εξυπηρέτηση του αιγιαλού.

ε) Στην περιοχή μελέτης δεν υφίστανται χαρακτηρι-

σμένα ως διατηρητέα κτίσματα, ούτε κατασκευές που 

να επηρεάζονται από τη χάραξη της παραλίας.

Γ) Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

έχουν συντεταγμένες στο κρατικό σύστημα συντεταγ-

μένων ΕΓΣΑ ’87.

Η παρούσα απόφαση και τα συνοδευτικά έγγραφα 

(έκθεση της Επιτροπής - τοπογραφικό διάγραμμα) είναι 

αναρτητέα από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου 

Οικονομικών στη σχετική ιστοσελίδα του και στη δι-

εύθυνση «https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/

faces/homeShore».

 

ΕΚΘΕΣΗ 

Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας - 

παλαιού αιγιαλού Π.Ε. Ρεθύμνου (παρ. 1 του άρ-

θρου 3 του ν. 2971/2001). Θέσεις: «Μουτσούνα», 

«Σκίνος» ευρύτερης περιοχής Πλακιά. Δ. Κοινότη-

τας Σελλίων Δήμου Αγίου Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου. 

Στο Ρέθυμνο σήμερα 28.03.2023 ημέρα Τρίτη, οι πα-

ρακάτω:

1. Ψαρουδάκη Χρυσάνθη, Αγρονόμος Τοπογράφος 

Μηχανικός ΠΕ, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Ρεθύμνου, ως πρόεδρος

2. Δασκαλάκης Νικόλαος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, 

υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου

3. Αντωνογιαννάκη Ελένη, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, 

υπάλληλος της Περιφέρειας Κρήτης - Περιφερειακής 

Ενότητας Ρεθύμνου

4. Καστρινάκης Κωνσταντίνος, Αντιπλοίαρχος Λ/Σ, Λι-

μενάρχης Ρεθύμνου

5. Καργιολάκη Χαρίκλεια, Δασολόγος PhD, Προϊσταμέ-

νη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-

σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης,

με γραμματέα την Μαστοράκη Μαρία, Εφοριακό ΠΕ, 

υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου,

αποτελέσαμε την επιτροπή καθορισμού ορίων αιγια-

λού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, η οποία προβλέπεται 

από το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 

άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί/συμπληρωθεί 

και που συγκροτήθηκε με τις υπ’ αρ. 1204/08.04.2022 

(ΑΔΑ: 9ΑΛΛΟΡ1Θ-5ΝΑ) και 1571/11.05.2022 (ΑΔΑ: 

94ΖΧΟΡ1Θ-30Ε) αποφάσεις της Συντονίστριας της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), όπως έχει τροποποιηθεί/

συμπληρωθεί.

2. Την προφορική εισήγηση της προέδρου της επιτροπής.

3. Την υπ’ αρ. 25209/15.03.2023 αίτηση της Ανθούλας 
Παπαδάκη διά του εκπροσώπου μηχανικού Σταύρου 
Μανωλακάκη.

4. α) Την απόφαση Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης 
Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ υπό στοιχεία ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ 
4971/22.09.2021 (ΑΔΑ: 67ΓΖ46ΜΤΛΡ-Υ54 και ειδικότερα 
τη σελίδα 440 για την πράξη με α/α 3512 και κωδικό 
5132866) σε συνδυασμό με:

β) Tην υπό στοιχεία Ν6ΝΤ-3219/14.02.2022 «εξέτα-
ση του αιτήματος τροποποίησης για το έργο με κωδικό 
Ν6ΝΤ-0000468…», την υπ’ αρ. 1179/02.03.2023 απόφα-
ση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΑΔΑ: 
ΨΜΣ946ΜΤΛΡ-ΜΘ4) και ειδικότερα την παρ. 11.2 αυτής και

γ) το από 27.03.2023 επεξηγηματικό -ως προς τα ανω-
τέρω- email του μηχανολόγου μηχανικού, συμβούλου 
επενδυτικών προγραμμάτων Στέφανου Δημητράκη για 
την ενδιαφερόμενη υπό ίδρυση «ΜΑΡΙΝΑ ΒΙΛΑΣ ΙΚΕ», 
με νόμιμο εκπρόσωπο και διαχειριστή την αιτούσα Αν-
θούλα Παπαδάκη.

5. Τη υπ’ αρ. οικ.5270/27.08.2018 (Δ’ 359) διαπιστωτι-
κή απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΩΔΠΘΟΡ1Θ-ΨΥ9) περί οριστι-
κοποίησης προκαταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού στην 
Π.Ε. Ρεθύμνου.

6. Την υπ’ αρ. 4304/07.04.2016 (ΑΑΠ 62) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί καθορισμού χερσαίας και θαλάσσιας ζώνης αλιευ-
τικού καταφυγίου Πλακιά.

7. α) Την υπ’ αρ. 446/25.11.1992 (Δ’ 1351) απόφαση 
του Νομάρχη Ρεθύμνης, με την οποία καθορίστηκαν οι 
οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΚΑΛΟ 
ΝΕΡΟ», δυτικά της περιοχής μελέτης την οποία αφορά 
η παρούσα έκθεση.

β) Την υπ’ αρ. 72139/22.03.1975 (Δ’ 75) απόφαση του 
Νομάρχη Ρεθύμνου, με την οποία καθορίστηκαν οι οριο-
γραμμές αιγιαλού και παραλίας ανατολικά της περιοχής 
μελέτης, την οποία αφορά η παρούσα έκθεση.

Ως προς τους συγκεκριμένους καθορισμούς παρατη-
ρούνται τα εξής: i) Τα διαγράμματα δεν διαθέτουν συ-
ντεταγμένες ούτε ορόσημα με δυνατότητα ασφαλούς 
σήμερα εντοπισμού για τη μονοσήμαντη γεωαναφορά 
τους, ii) υφίσταται απαίτηση συναρμογής των κορυφών 
αιγιαλού και παραλίας του υπό μελέτη καθορισμού με 
τις κορυφές των τότε καθορισμένων οριογραμμών αι-
γιαλού και παραλίας. Μετά τα παραπάνω, η επιτροπή 
διαπιστώνει σφάλμα και στις 2 τότε αποτυπώσεις και 
αδυναμία προσδιορισμού σήμερα της ακριβούς θέσης 
των τότε καθορισμένων ακρότατων κορυφών αιγιαλού 
και παραλίας, τόσο ανατολικά όσο και δυτικά του υπό 
μελέτη καθορισμού. Προκύπτει επομένως η ανάγκη 
-στην παρούσα φάση- εν μέρει επανακαθορισμού, ώστε 
να αποδοθούν συντεταγμένες στο προβολικό σύστημα 
ΕΓΣΑ ’87 των τμημάτων των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας εκατέρωθεν του υπό μελέτη καθορισμού· και 
συγκεκριμένα των σημείων δυτικά: αιγιαλού 11, παρα-
λίας 11’ και ανατολικά: αιγιαλού Η’-Ζ’ με την αντίστοιχη 
οριογραμμή παραλίας (δεν είχε οριστεί με σημεία). Έτσι η 
νέα αποτύπωση θα είναι επικαιροποιημένη και επομένως 
υλοποιήσιμη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5663Τεύχος Δ’ 534/23.06.2023

8. Το γεγονός ότι δεν ελήφθησαν υπόψη κατά τη χάρα-
ξη της Προκαταρκτικής Οριογραμμής Αιγιαλού (Π.Ο.Α.), η 
οποία οριστικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5270/27.08.2018 
(Δ’ 359) διαπιστωτική απόφαση της Συντονίστριας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΩΔΠΘΟΡ1Θ-
ΨΥ9), οι φυσικές και λοιπές ενδείξεις, οι οποίες επηρεά-
ζουν το πλάτος του αιγιαλού. Η χάραξη της Π.Ο.Α. έγινε 
κατόπιν φωτοερμηνείας, ερμηνεύοντας τις οντότητες 
που φαίνονται στον ορθοφωτοχάρτη σε σχέση με συγκε-
κριμένα κριτήρια χάραξης, όπως η ύπαρξη υγιούς βλά-
στησης, δηλαδή λιγότερα κριτήρια από αυτά που προ-
βλέπει η υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/2005 
(Β’ 595) υπουργική απόφαση (λ.χ. ανεμολογικά, κυμα-
τικά κ.λπ.) και δίχως να ληφθούν υπόψη τα πορίσματα 
παραμέτρων που επηρεάζουν το εύρος της ζώνης του 
αιγιαλού, όπως ενδεικτικά αποτελούν: η εκτίμηση των 
μετεωρολογικών στοιχείων της περιοχής, η μορφολο-
γία του πυθμένα, ο τομέας ανάπτυξης κυματισμού σε 
σχέση με το μέτωπο της ακτής, τα βάθη της θάλασσας 
κ.λπ. Αυτό είχε ως συνέπεια να μην αποτυπώνεται ορθά 
η οριογραμμή αιγιαλού ως το φυσικό φαινόμενο της 
ανάβασης των μεγαλυτέρων και συνήθων αναβάσεων 
των κυμάτων της θάλασσας.

9. Τη σχηματισθείσα αντίληψη, ύστερα από εξέταση 
των στοιχείων που αφορούν την περιοχή μελέτης, περί 
του πλάτους βρεχόμενης ζώνης της ξηράς, τις φυσικές 
και λοιπές ενδείξεις, οι οποίες επηρεάζουν το πλάτος 
του αιγιαλού και της παραλίας, οι οποίες προβλέπο-
νται στο άρθρο 9 του ν. 2971/2001, στην υπό στοι-
χεία 1089532πε/8205πε/Β0010/2005 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β’ 595) και ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους στην ακτογραμμή 
της περιοχής μελέτης, η οποία συνίσταται κυρίως από 
μικτά τμήματα παραλίας -με άμμο και βότσαλα- και ημι-
βραχώδη, με αρκετά μικρές κλίσεις, τα οποία διαχωρί-
ζονται από την ενδοχώρα με πρανή, στα οποία υπάρχει 
βλάστηση και πέραν αυτής δρόμος. Στην περιοχή μελέ-
της το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται κυρίως από 
συστάδες δέντρων, θαμνώδη φυτά, διάσπαρτες καλαμιές.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή μελέτης δεν εντοπί-
στηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι. Με την έννοια φυσικοί 
πόροι νοείται το σύνολο των πρώτων υλών που προέρ-
χονται από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, 
τα ύδατα και αξιοποιούνται βιομηχανικώς.

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο-
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι στην 
περιοχή η κατευθυντικότητα του επικρατούντος κυμα-
τισμού και των μεγαλύτερης έντασης ανέμων είναι κατά 
σειρά συχνότητας δυτική, βορειοδυτική, βόρεια.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος μακροσκο-
πικά προκύπτει να είναι αμμώδης και σποραδικά βρα-
χώδης με σχετικά μικρά βάθη και αρκετά μικρές κλίσεις 
στο υπό εξέταση μέτωπο.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο των ακτών, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτές με 
ικανό σε μήκος ανάπτυγμα πελάγους.

στ) Το ότι στην περιοχή μελέτης υφίστανται νομίμως 
τεχνικά έργα, δηλαδή το λιμενικό έργο «αλιευτικό κατα-
φύγιο Πλακιά στη θέση Σχοινόλακκος ή Καλό Νερό Δ.Δ. 

Σελλίων Δ. Φοίνικα Ν. Ρεθύμνης» (αρ. απ. Γ.Γ. Περιφέρειας 
Κρήτης 1297/15.03.2005) και η οδός προσπέλασής του 
(αρ.απ. Γ.Γ. Περιφέρειας Κρήτης 6026/06.04.2009), όπως 
προκύπτει από τα στοιχεία του σχετικού φακέλου.

ζ) Την ύπαρξη στην περιοχή οδού, παρά την ακτογραμ-
μή, η οποία είναι αναγνωρισμένη ως Κύρια Δημοτική με 
την υπό στοιχεία ΔΠ2465/278/25.09.2000 (Δ’ 711 και Δ’ 
537/2006) απόφαση Νομάρχη Ρεθύμνου.

η) Το ότι η περιοχή μελέτης βρίσκεται εκτός σχεδίου 
και εκτός ορίων οικισμών.

θ) Το ότι στην περιοχή μελέτης δεν υφίστανται καταγε-
γραμμένα δημόσια κτήματα αρμοδιότητας Υπουργείου 
Οικονομικών.

ι) Το ότι η περιοχή μελέτης βρίσκεται εκτός λειτουρ-
γούντος Εθνικού Κτηματολογίου.

ια) Το γεγονός ότι δεν βρέθηκαν στοιχεία αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης της ζώνης παραλίας στις περιοχές 
όπου προτείνεται ο επανακαθορισμός της.

10. Το από Μαρτίου 2023 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 
φωτοληψίας 2008-2009 σε κλίμακα 1:1000 για τον μερι-
κό επανακαθορισμό οριογραμμών αιγιαλού - παραλίας 
και καθορισμό τμήματος οριογραμμής παραλίας σε 1 
πινακίδα, όπως συντάχθηκε από τον πολιτικό μηχανικό 
Σταύρο Μανωλακάκη, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια 
της αποτύπωσης από τον πολιτικό μηχανικό Νικόλαο 
Δασκαλάκη, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ρε-
θύμνου και θεωρήθηκε από την αγρονόμο τοπογράφο 
μηχανικό Χρυσάνθη Ψαρουδάκη, Προϊσταμένη της ίδιας 
Υπηρεσίας, στις 28.03.2023, αποφαίνεται ομόφωνα:

Α1) Επανακαθορίζει, σύμφωνα με το σκεπτικό το 
οποίο αναπτύχθηκε παραπάνω (σημείο 7.), εν μέρει 
την οριογραμμή αιγιαλού, η οποία έχει καθοριστεί με 
την με την υπ’ αρ. 446/25.11.1992 (Δ’ 1351) απόφαση 
Νομάρχη Ρεθύμνης κατά το ευθύγραμμο τμήμα 11-10. 
Στην επανακαθορισθείσα κόκκινη συνεχή οριογραμμή 
το ανατολικό της άκρο 11 ταυτίζεται με την κορυφή του 
υπό καθορισμό αιγιαλού Α1.

Α2) Επανακαθορίζει, σύμφωνα με το σκεπτικό το 
οποίο αναπτύχθηκε παραπάνω (σημείο 7.), εν μέρει 
την οριογραμμή αιγιαλού, η οποία έχει καθοριστεί με 
την με την υπ’ αρ. 72139/22.03.1975 (Δ’ 75) απόφαση 
Νομάρχη Ρεθύμνης κατά τα τμήματα Ε’-Ζ’-Η’. Στην επα-
νακαθορισθείσα κόκκινη συνεχή οριογραμμή το δυτικό 
της άκρο Η’ ταυτίζεται με την κορυφή του υπό καθορισμό 
αιγιαλού Α16.

Α3) Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού, η οποία 
είχε αρχικά οριστεί δυνάμει της υπ’ αρ. 5270/27.08.2018 
(Δ’ 359) διαπιστωτικής απόφασης της Συντονίστριας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΩΔΠΘΟΡ1Θ-
ΨΥ9) με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή στις κορυ-
φές Α1-Α2-…-Α15-Α16.

Β1) Επανακαθορίζει, σύμφωνα με το σκεπτικό το οποίο 
αναπτύχθηκε παραπάνω (σημείο 7.), εν μέρει την οριο-
γραμμή παραλίας, η οποία έχει καθοριστεί με την υπ’ αρ. 
446/25.11.1992 (Δ’ 1351) απόφαση Νομάρχη Ρεθύμνης 
κατά το ευθύγραμμο τμήμα 10’-11’. Στην επανακαθορι-
σθείσα κίτρινη συνεχή οριογραμμή το ανατολικό της 
άκρο 11’ ταυτίζεται με την κορυφή της υπό καθορισμό 
παραλίας Π1.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5664 Τεύχος Δ’ 534/23.06.2023

Β2) Επανακαθορίζει, σύμφωνα με το σκεπτικό το οποίο 
αναπτύχθηκε παραπάνω (σημείο 7.), εν μέρει την οριο-
γραμμή παραλίας, η οποία έχει καθοριστεί με την υπ’ αρ. 
72139/22.03.1975 (Δ’ 75) απόφαση Νομάρχη Ρεθύμνης 
στα ευθύγραμμα τμήματα ΠΕ’-ΠΖ’-Π16. Στην επανακα-
θορισθείσα κίτρινη συνεχή οριογραμμή το δυτικό της 
άκρο ταυτίζεται με την κορυφή της υπό καθορισμό πα-
ραλίας Π16.

Β3) Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή στο παραπάνω διάγραμμα 
στις κορυφές Π1-Π2-…-Π16, σε απόσταση 10 μ. (<30μ.) 
από την οριογραμμή του αιγιαλού, καθόσον κρίνει ότι 
εξυπηρετείται ο σκοπός επικοινωνίας της ξηράς με τη 
θάλασσα της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001 όπως 
έχει τροποποιηθεί/συμπληρωθεί.

Β4) Η ζώνη της παραλίας ορίζεται με πλάτος 10μ. 
Η οριογραμμή παραλίας χαράσσεται στη συγκεκριμένη 
θέση, καθόσον:

i) Οι συνεχόμενες και πιο πρόσφατα καθορισμένες ζώ-
νες παραλίας δυτικά και ανατολικά της εξεταζόμενης 
περιοχής έχουν επίσης ορισθεί σε απόσταση 10μ. από 
τις αντίστοιχες οριογραμμές αιγιαλού.

ii) Η γεωμορφολογία του εδάφους της εξεταζόμενης 
περιοχής δεν εμφανίζει απότομες κλίσεις, ούτε μεγάλες 
διαφοροποιήσεις σε σχέση με το ανάγλυφο των όμορων 
περιοχών.

iii) Δεν υπάρχουν ουσιώδεις διαφοροποιήσεις στους 
παράγοντες δόμησης της εξεταζόμενης περιοχής σε 
σχέση με τις όμορες, ώστε να επηρεάζεται η χάραξη 
της παραλίας.

iv) Η ενιαία παραλιακή ζώνη των 10 μ. είναι ικανή και 
αναγκαία για την από-και-προς τη θάλασσα εξυπηρέτη-
ση του αιγιαλού.

v) Στην περιοχή μελέτης δεν υφίστανται χαρακτηρι-
σμένα ως διατηρητέα κτίσματα ούτε κατασκευές που να 
επηρεάζονται από την χάραξη της παραλίας.

Από τη ζώνη παραλίας εξαιρούνται τυχόν νομίμως 
υφιστάμενα έργα και κατασκευές.

Γ) Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

έχουν συντεταγμένες στο κρατικό σύστημα συντεταγ-
μένων ΕΓΣΑ ’87.

Ρέθυμνο, 28 Μαρτίου 2023

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΨΑΡΟΥΔΑΚΗ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ
 ΕΛΕΝΗ ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗ
 ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΑΣΤΡΙΝΑΚΗΣ
 ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5665Τεύχος Δ’ 534/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5666 Τεύχος Δ’ 534/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5667Τεύχος Δ’ 534/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5668 Τεύχος Δ’ 534/23.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 12 Ιουνίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005342306230012*


